
 
 

DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO N.  144  DEL  10-03-2022 

 

LAVORI PUBBLICI 

Responsabile del Settore:   Alessandro Mazzero 

Responsabile del Procedimento:  Alessandro Mazzero 

Codice identificativo gara (CIG): 91356977A7 

Impronta documento originale: 311ad58d800c428b9537c4e882b642c2

 

OGGETTO: Determina a contrarre per i Lavori di Manutenzione Straordinaria della sede municipale ed adiacente 

Sala del Consiglio. Affidamento a mezzo procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) 

della L. 120/2020,e s.m.i.. [62] CUP D89H19000190004 - CIG 91356977A7.-  
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 18.01.2022, è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di manutenzione straordinaria della sede municipale ed adiacente sala consiglio del Comune di 
Preganziol (TV) redatto dal Raggruppamento Temporaneo di scopo rappresentato dal capogruppo Arch. 
Luca Cruciat con studio a Bologna, il quale prevede una spesa complessiva dell'opera pari ad € 
1.500.000,00 di cui € 1.153.993,57 per lavori ed € 346.006,43 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- con deliberazione consiliare n. 62 del 30.11.2020 è stata approvata la terza variante al programma 
triennale delle opere pubbliche 2020/2022, nonché l’elenco annuale 2020 nel quale è stato inserito 
l’intervento de quo; 

-  in data 17.01.2022 il RUP in collaborazione con il gruppo di lavoro dell’ufficio Lavori Pubblici ha validato 
il progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

- l'opera in questione è finanziata come segue: 

Fondi propri e precisamente: Avanzo disponibile e Avanzo di amministrazione destinato agli investimenti 
 
 Dato atto che in data 28/03/2018, è stata stipulata tra il Comune di Preganziol e la Provincia di 
Treviso apposita convenzione con la quale il Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante, istituita 
presso la Provincia di Treviso con deliberazione della Giunta Provinciale n. 186/45792/2014 del 05/05/2014, 
ai fini della gestione unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica di Committenza; 
 
 Considerato, altresì, che, ai sensi della convenzione sopra richiamata, le operazioni di gara saranno 
svolte dalla Stazione Unica Appaltante tramite portale telematico Sintel, e pertanto, in riferimento alla 
richiesta prot. 15188 del 12 marzo 2019 del Direttore generale della Provincia di Treviso Avv. Carlo 
Rapicavoli, viene previsto nel quadro economico il riconoscimento del 15% (della quota dell’80% prevista 
dal comma 3 dell’art. 113 del codice dei Contratti), in base al Regolamento delle Funzioni Tecniche del 
Comune di Preganziol approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 204 del 09.10.2018, dell'incentivo 
previsto dal comma 2 e 3 dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ai collaboratori SUA, con l'inserimento degli 
stessi nel Gruppo di lavoro; 
 
 Ritenuto di appaltare i lavori di cui trattasi – dell'importo a base di gara complessivo di netti Euro 
1.153.993,57 (“a corpo”) di cui:  

 Euro 1.091.401,19 soggetti a ribasso d'asta per la realizzazione dei lavori; 
 Euro      62.592,38 non soggetti a ribasso d'asta per oneri della sicurezza; 

 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 
120, così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 
77/2021, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi del medesimo art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, 
nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, con consultazione 
di almeno 10 operatori economici, individuati dal RUP. 
 



 Preso atto che in data 06/08/2021 è stato pubblicato sul sito della Provincia di Treviso l'avviso prot. 
n.46399 del 05/08/2021 per la formazione di un elenco di operatori economici da inviare a procedure 
negoziate per l'affidamento di lavori pubblici nonché per gli affidamenti diretti di cui all'art. 51 comma 1 
lettera a) del D.L. 77/2021 convertito con modificazioni con L. n.108 del 29/07/2021; 
 Dato atto che all'art. 6 del citato avviso sono stati definiti i criteri di selezione degli operatori 
economici da invitare alle singole procedure di gara, e che la scelta degli stessi avverrà, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, rotazione degli inviti, 
tenendo conto anche della diversa dislocazione territoriale delle imprese, a mezzo di criteri oggettivi di 
selezione che verranno individuati di volta in volta dal Responsabile Unico del procedimento nella 
determinazione a contrattare; 
 
 dato atto che il numero di soggetti che saranno invitati a presentare offerta è in numero di 15, ed è 
superiore al minimo (n. 10) previsto dall’art. dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.2 della Legge 108/2021 
 
 Dato atto che gli operatori economici da invitare sono stati individuati tramite il sorteggio avvenuto 
in data 07.03.2022, come da verbale del 07.03.2022, tra le imprese iscritte nell'elenco degli operatori 
economici iscritti presso la Provincia di Treviso alla categoria OG 2 Classifica 3 o superiore; 
 Atteso che: 
- la ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva del 10% dell'importo contrattuale ai sensi 
dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la Direzione dei Lavori sopraccitati è oggetto di affidamento tramite separato provvedimento; 
- il contratto di appalto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in forma 
pubblica amministrativa a rogito del segretario comunale; 
- il CUP acquisito per l'opera è il seguente: CUP D89H19000190004 
- il CIG acquisito è il seguente: CIG 91356977A7 
- l’appalto è regolato da apposito Capitolato Speciale d’Appalto facente parte del progetto esecutivo; 

 
   Atteso che la spesa per il contributo Anac relativo all'indizione della procedura di gara de quo, 
ammonta a €. 600,00 si ritiene di sub-impegnare la medesima cifra al capitolo 11302/1 dell’esercizio 
finanziario 2022 del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di Gestione approvati per il triennio 
2022/2024;  
 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118 del 
23.06.2011; 

Dato Atto che, ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell’art. 147 bis - comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 
n.267, verrà acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

Dato Atto che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati 
relativi al presente provvedimento come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013; 

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2022”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 30.12.2021 di approvazione, relativamente al 

triennio 2022-2024, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e 
dell’assegnazione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27.01.2022 con la quale, in coerenza con il Documento 
Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi e 
Piano della Performance 2022-2024; 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 
Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



- l’art. 47 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Bilancio di Previsione ed il Piano Esecutivo di Gestione approvati per il triennio 2022/2024, esercizio 

finanziario 2022; 
- il Decreto Sindacale di nomina dei titolari di Posizione Organizzativa n. 15 del 29.12.2021; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 
esposto; 
 
2) di appaltare i lavori di cui trattasi – dell'importo a base di gara complessivo di netti Euro   1.153.993,57 
(“a corpo”) di cui:  

 Euro 1.091.401,19 soggetti a ribasso d'asta per la realizzazione dei lavori; 
 Euro      62.592,38 non soggetti a ribasso d'asta per oneri della sicurezza; 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 
120, così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 
77/2021, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi del medesimo art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, 
nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, con consultazione 
di almeno 15 operatori economici, individuati dal RUP dall'elenco delle imprese iscritte, a seguito avviso 
pubblico prot. n. 46399 in data 05/08/2021, pubblicato sul sito istituzionale internet della Provincia di 
Treviso; 
 
3) di dare atto che gli operatori economici da invitare sono stati individuati tramite il sorteggio avvenuto in 
data 07.03.2022, come da verbale del 7.03.2022, tra le imprese iscritte nell'elenco degli operatori economici 
iscritti presso la Provincia di Treviso nella categoria OG2 Classifica 3 o superiore; 
 
4) di dare atto che la gara verrà espletata dalla Provincia di Treviso sulla base della convenzione riportata in 
premessa, mediante portale telematico Sintel; 
 
5) di dare atto che gli importi del quadro economico dell’opera saranno adeguati successivamente 
all’espletamento della gara di cui trattasi, in sede di aggiudicazione definitiva, sulla base delle risultanze 
della stessa procedura di gara; 
 
6) di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in modalità elettronica secondo le norme vigenti, in 
forma pubblica amministrativa, a rogito del segretario comunale, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
n. 50/2016, con spese a carico dell’appaltatore; 
 
7) di quantificare in Euro 2.006,56 la quota di incentivo previsto dal comma 5 dell'art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016 ai collaboratori SUA, in base al Regolamento delle Funzioni Tecniche del Comune di Preganziol 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 204 del 09.10.2018, dell'incentivo previsto dal comma 2 e 3 
dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ai collaboratori SUA, con l'inserimento degli stessi nel Gruppo di lavoro e 
di liquidare detta somma, previa specifica richiesta da parte della SUA, entro 60 giorni naturali e consecutivi 
dall'aggiudicazione definitiva della procedura; 
 
8) di dare atto che sono già state impegnate le seguenti spese: 
   

DATA IMPEGNO n. CAP DESCRIZIONE 

15/09/2020 
6.344,00 € 

904/2020 11302/1 
Det. 478 Affidamento ditta Geotop s.a.s.- 
Rilievo di dettaglio 

01/10/2020 8.247,20 € 934/2020 11302/1 
Det 515 Affidamento Ing. Arch. Marco Sari 
progetto di fattibilità tecnico economica 

29/10/2020 2.440,00 € 1074/2020 11302/1 
Det. 478 Affidamento ditta Geotop s.a.s.- 
Rilievo di dettaglio integrazione incarico 

09/12/2020 49.483,20 € 1235/2020 11302/1 
Det 692 Affidamento RTS Arch Cervi e Asi 
Ingegneria per progettazione definitiva 



02/08/2021 36.287,68 € 
1380/2020 

sub 1 
11302/3 

Det 407 Affidamento RTS Arch. Cruciat e 
Ing. Lasen per progettazione esecutiva 

02/08/2021 9.071,92 € 
1380/2020 

sub 2 
11302/3 

Det 407 Affidamento RTS Arch. Cruciat e 
Ing. Lasen per progettazione esecutiva 

 111.874,00 €  

 
 
di dare atto che la somma di € 1.388.126,00 (1.500.000,00 – 111.874,00) necessaria per la realizzazione 
delle opere previste nel progetto è annotata al bilancio 2022 ai seguenti capitoli: 
 

Capitolo Uscita Anno Competenza Impegno Fonte Finanziamento Importo 

11302/1 2022 FPV 1379/2020 Avanzo per investimenti 7.651,33 € 

11302/3 2022 FPV 1380/2020 Avanzo Libero 1.380.474,67 € 

Totale 1.388.126.00 € 

 
9) di sub-impegnare la spesa di € 600,00 a titolo di contributo Anac al capitolo 11302/1 del bilancio 2022 e di 
effettuare il versamento a mezzo bollettino di pagamento mediante avviso (MAV) reso disponibile dall'Autorità 
nel sistema informativo di monitoraggio gare (SIMOG) con cadenza quadrimestrale; 
 
10)di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da 
parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 del “Regolamento 
del sistema integrato dei controlli”; 

 
11) di dare altresi’ atto: 

- che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136 del 13 agosto 2010 è 
il seguente: 91356977A7 

- che il Codice Unico di Progetto (CUP) d’investimento pubblico è il seguente: D89H19000190004; 
- che la presente determinazione è firmata digitalmente ai sensi del Capo II del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.. 

 
 

Preganziol, il 10-03-2022 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore  

   Alessandro Mazzero 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



SUB-IMPEGNO DI SPESA 

N.  1379 
sub 

    1 

Anno 

2022 

del 

31-12-2020 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

     11302 

Articolo 

    1 

Cod. bil. 

2010501 

SIOPE 

2109 

Descrizione capitolo: 

MANUTENZIONE STRAORD. BENI PATRIMONIALI: MUNICIPIO E SEDI 

STACCATE (FINANZIAMENTO  AVANZO INVESTIMENTI ) 

Causale impegno 

CONTRIBUTO ANAC PER INDIZIONE PROCEDURA DI GARA - Determina a contrarre per i Lavori di 

Manutenzione Straordinaria della sede municipale ed adiacente Sala del Consiglio. Affidamento a mezzo 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b 

Importo operazione €.         600,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

    17055 

Ragione sociale beneficiario: 

A.N.A.C. 

VIA MINGHETTI, 10 

00187 - ROMA (RM) 

SUB-IMPEGNO DI SPESA 

N.  1379 
sub 

    1 

Anno 

2022 

del 

31-12-2020 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

     11302 

Articolo 

    1 

Cod. bil. 

2010501 

SIOPE 

2109 

Descrizione capitolo: 

MANUTENZIONE STRAORD. BENI PATRIMONIALI: MUNICIPIO E SEDI 

STACCATE (FINANZIAMENTO  AVANZO INVESTIMENTI ) 

Causale impegno 

CONTRIBUTO ANAC PER INDIZIONE PROCEDURA DI GARA - Determina a contrarre per i Lavori di 

Manutenzione Straordinaria della sede municipale ed adiacente Sala del Consiglio. Affidamento a mezzo 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b 

Importo operazione €.         600,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

    17055 

Ragione sociale beneficiario: 

A.N.A.C. 

VIA MINGHETTI, 10 

00187 - ROMA (RM) 

 

Il presente documento si rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR 

445/2000 ed è un estratto informatico degli originali informatici che 

compongono  l’atto, prodotto in conformità all’art 23-bis comma 2 del d.lgs. 

82/2005 e s.m.i. Gli originali informatici sono conservati secondo la normativa 

vigente e sono reperibili presso questo ufficio. 

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE 

                     IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

Preganziol, 11-03-2022 



 


